
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 191 DEL 07/03/2018

Servizio  SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: COMMISSIONE PARI OPPORTUNITA'-CONTRIBUTO A ASSOCIAZIONE 
ANPI  ROVERETO-VALLAGARINA  PER  UNA  INIZIATIVA  SUL  TEMA  DELLA 
RAPPRESENTANZA DI GENERE

IL DIRIGENTE

Premesso che

Con la legge di riforma delle funzioni provinciali n. 56/2014 (Legge Delrio) alle Province è 
stata assegnata quale funzione fondamentale il  "controllo dei fenomeni discriminatori  in ambito 
occupazionale e promozione delle pari opportunità sul territorio provinciale" (art. 1 c. 85 lett. f) 

La  provincia  di  Vicenza,  da  sempre  attenta  al  tema  delle  pari  opportunità,  ha  istituito 
apposita Commissione già a partire dal 1992 e si è dotata di Regolamento di funzionamento con la 
finalità di  promuovere la  realizzazione dei diritti  e delle pari  opportunità in campo economico, 
sociale, culturale, a partire dalla scuola e dalla famiglia, per rimuovere ostacoli e discriminazioni.  

Il  Consiglio  Provinciale  ha  provveduto  con  propria  delibera  n.  10  del  21.03.  2016  ad 
eleggere  la  nuova  Commissione  Provinciale  per  le  Pari  Opportunità,  organo  consultivo  del 
Consiglio Provinciale, provvedendo altresì a modificare il Regolamento per adeguarlo alle mutate 
condizioni del contesto normativo e socio-culturale in cui la Provincia si trova ad operare e per 
rendere più agevole il lavoro della Commissione.

In occasione del settantesimo anniversario della Costituzione Italiana, che ha riconosciuto 
alle  donne pari  diritti  e  pari  dignità  sociale  in  ogni  campo (articolo  tre),  la  Commissione Pari  
Opportunità della Provincia, in collaborazione con la Consigliera di Parità, intende riconoscere e 
valorizzare il fondamentale e specifico contributo che le Madri Costituenti hanno dato alla Carta 
Costituzionale, affinché non se ne disperda la memoria, per riflettere sui valori della Costituente che 
richiedono volontà, impegno e responsabilità.

L'associazione ANPI Rovereto-Vallagarina ha proposto una mostra  dedicata alle  ventuno 
donne che hanno partecipato all'Assemblea Costituente e alla scrittura della Carta Costituzionale. 

copia informatica per consultazione



La mostra è stata ideata nel 2016, a 70 anni di distanza dal riconoscimento del diritto di voto 
alle donne, con l'obiettivo di ricordare le donne che per prime sono entrate nelle aule della politica e 
hanno saputo collaborare, al di là delle appartenenze di partito, affinché nella nostra Costituzione 
fossero affermati i diritti e l'uguaglianza sociale delle donne.

La mostra, dal titolo "Libere e Sovrane – Le 21 donne che hanno fatto la Costituzione", 
verrà allestita nel mese di marzo nella Sala Consiglio della Provincia di Vicenza e ne sarà data 
comunicazione alla cittadinanza per la più ampia partecipazione. 

Si intende partecipare alle spese di realizzazione e di allestimento della mostra riconoscendo 
all'associazione Anpi di Rovereto-Vallagarina un contributo di 250,00 euro.

Dato  atto  che  la  Determinazione  n.  162 del  27.02.2018 di  pari  oggetto  non è  divenuta 
esecutiva per visto contabile contrario dovuto a mero errore materiale 

Considerato che non si  tratta di spesa per relazioni  pubbliche,   di  rappresentanza  e di  
pubblicità, e che pertanto non è soggetta ai vincoli e ai divieti imposti alla Provincia dalla Legge 
190/2014 art. 1, comma 420;

Dato atto che la spesa rispetta i limiti di cui al comma 5 art.163 del D.Lgs.267/2000. 

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di riconoscere all'Associazione Anpi Rovereto-Vallagarina un contributo di 250,00 euro per 
la  realizzazione  della  mostra  "Libere  e  Sovrane  –  Le  21  donne  che  hanno  fatto  la 
Costituzione"  che  verrà  allestita  a  marzo  2018  nella  Sala  Consiglio  della  Provincia  di 
Vicenza;

2. di impegnare la spesa complessiva di 250,00 euro alla  Missione 01 Servizi  Istituzionali, 
Programma  01  Servizi  istituzionali,  articolo  815  Trasferimenti  Commissione  Pari 
Opportunità, del bilancio 2018 imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

3. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2017 - € 1° - 2017 - € 

copia informatica per consultazione



2° - 2018 - €   250,00 2° - 2018 - €   250,00

3° - 2019 - € 3° - 2019 - € 

Totale €   250,00 Totale €   250,00

4. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 07/03/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Elena Pellizzari

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 191 del 07/03/2018

Servizio  SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE

Proposta N° 205 / 2018

OGGETTO: COMMISSIONE PARI OPPORTUNITA'-CONTRIBUTO A ASSOCIAZIONE 
ANPI  ROVERETO-VALLAGARINA  PER  UNA  INIZIATIVA  SUL  TEMA  DELLA 
RAPPRESENTANZA DI GENERE

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 515 del 2018

Vicenza, 09/03/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


